
 
 

Publicado em 29 de janeiro de 2022 

DECRETO nº 14.291/2022  

NOMEIA OS MEMBROS DO CONSELHO DELIBERATIVO DO MUSEU DE 

ARTE CONTEMPORÂNEA DE NITERÓI PARA O BIÊNIO 2022/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NITERÓI, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela legislação em vigor, em especial os Decretos 6.591, de 01 de abril de 1993, e 

14.138/2021, de 11 de setembro de 2021, DECRETA:  

Art. 1º Ficam designados os seguintes membros do Conselho Deliberativo do Museu de 

Arte Contemporânea de Niterói para o biênio 2022/2023:  

1)            Leonardo Soares Giordano - Secretário Municipal das Culturas (SMC)  

2)            Júlia Correa Pacheco Gitsin - SMC  

3)       Marcos Sabino Braga Ferreira - Presidente da Fundação de Arte de Niterói (FAN)  

4)         Ivan Macedo Viana – Superintendente Administrativo da Fundação de Arte de 

Niterói (FAN)  

5)          Victor De Wolf Rodrigues Martins - Diretor do Museu de Arte Contemporânea 

(MAC)  

6)         Angélica de Castro Pimenta Deano - Chefe da Divisão de Museologia do Museu 

de Arte Contemporânea – MAC  

7)         Marcia Martins Campos - Representante dos funcionários do MAC  

8)         Rosemir Barcellos de Aguiar - Representante dos funcionários do MAC  

9)         Leila Maria da Silva Barboza - Conselheira Municipal de Políticas Culturais  

10)       Camila Neves de Souza - Conselheira Municipal de Políticas Culturais  

11)       Elizeu dos Santos Felipe - Representante dos Pontos Municipais de Cultura  

12)       Daniela Nunes Araujo - Representante dos Pontos Municipais de Cultura  

13)      Alcelino Gomes dos Santos Junior - Notória dedicação às artes, à museologia e à 

cultura em geral  

14)     Ana Beatriz Soares de Almeida - Notória dedicação às artes, à museologia e à 

cultura em geral  

15)     Bruna Gurgel Batista - Notória dedicação às artes, à museologia e à cultura em 

geral  

16)     Danieli Christovão Balbi - Notória dedicação às artes, à museologia e à cultura em 

geral  



 
17)      Elielton Queiroz Rocha - Notória dedicação às artes, à museologia e à cultura em 

geral  

18)     Felippe Moraes Cardoso - Notória dedicação às artes, à museologia e à cultura em 

geral  

19)      Marcus de Lontra Costa - Notória dedicação às artes, à museologia e à cultura em 

geral  

20)      Patrícia Barcelos Freire - Notória dedicação às artes, à museologia e à cultura em 

geral  

21)      Thiago Caetano dos Santos - Notória dedicação às artes, à museologia e à cultura 

em geral  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação  

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI, EM 28 DE JANEIRO DE 2022.  

Axel Grael – Prefeito 

 

 


